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התלמידים והוריהם             

 ביה"ס העל יסודי משגב
שלום רב
הנדון:  שימוש בנפצים, חזיזים ורימוני עשן
לאחרונה אירעו מספר מקרים בהם תלמידים הפעילו נפצים וחזיזים  בבית הספר. הפעלת ציוד מסוכן זה התרחשה במהלך שיעור, בחצר ביה"ס וברחבת ההיסעים. משיחות עם התלמידים שהיו מעורבים במעשים אלו, התברר שהם נתפשו בעיניהם כמעשי קונדס.

הפעלת ציוד מסכן זה, עלולה לגרום, חלילה, לקטיעת אצבעות, עיוורן, פציעה באברי גוף, בעיות שמיעה, חרדה ובעיות נשימה. לפיכך, משרד החינוך קבע שאין לשאת ציוד מסוכן  מסוג זה בביה"ס או בפעילות חינוכית מחוץ לביה"ס, ודין תלמיד הנושא ציוד זה, כדין תלמיד הנושא אולר או סכין. על אחת כמה וכמה, לגבי תלמיד העושה שימוש בציוד זה, בשיעורים, המפלסים, בחצרות ביה"ס, בהסעות או בפעילות חינוכית מחוץ לביה"ס. 

לאור העובדה שמספר תלמידים הרשו לעצמם בשבועיים האחרונים, להפעיל ציוד מסוכן זה, אני שב ומבהיר  את החומרה הנובעת מנשיאת ושימוש בו. כל זאת, בהתאם להנחיות חוזר מנכ"ל משרד החינוך, המתמקד במעשי עבריינות ואלימות. 

תלמיד שימצא ברשותו ציוד מסכן זה במהלך שהייתו במסגרת החינוכית, יושעה לשלושה ימי לימודים ויהיה עליו להכין עבודה חינוכית במהלך ההשעיה.  חזרתו ללימודים תותנה בפגישה עם הוריו ותישקל כנגדו הגשת תלונה במשטרה, או לפקידת סעד לחוק הנוער.

תלמיד שיפעיל ציוד מסוכן זה בביה"ס או בפעילות חינוכית הקשורה לביה"ס המתקיימת מחוץ  לכתליו, יושעה מיידית לתקופה שבין 4 ל – 8 ימים, התלמיד יכין עבודה חינוכית במהלך ההשעיה, חזרתו ללימודים תותנה בפגישה עם הוריו וכנגד התלמיד תוגש תלונה במשטרה, דבר הכרוך בפתיחת תיק פלילי. כמו כן, המקרה ידווח לפקידת סעד לחוק הנוער.

כמנהל ביה"ס האמון על שמירת הבריאות הגופנית והנפשית של באי קהילת ביה"ס, אני מבקש בכל לשון של בקשה מכם, ההורים, לשוחח עם ילדיכם, על המשמעויות הנובעות מנשיאת ציוד מסוכן זה וחלילה, הפעלתו בבית הספר וגם בשעות הפנאי.  בימים הקרובים נקיים פעילות הסברה בקרב התלמידים. 

אודה לכם על שיתוף פעולה עם הצוות החינוכי
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העתקים:

אלישבע טסלר – מפקחת ביה"ס

ג'קי ונונו – מנהל אגף החינוך, מוא"ז משגב

מזי אורן – מנהלת האגף לשירותים חברתיים, מוא"ז  משגב

ניר קדם – יו"ר ועד ההורים

צוות המורים והעובדים

